**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Ioachimi Langii colloquia Latina**

**Lange, Johann Joachim**

**Halaes Saxonum, 1786**

Decvria secvnda de re scholastica. Polycarpvs et Nathanael

[urn:nbn:de:bsz:31-264123](#)

DECVRIA SECVNDA  
DE  
RE SCHOLASTICA.  
*POLYCARPVVS et NATHANAELO.*  
COLLOQVIVM

*I de aduentu condiscipuli.*

**P.** Salve Nathanael. N. Ago gratias, Polycarpe:  
P. vnde venis? P. Ex ædibus patris mei.  
N. Quid affers? P. Me ipsum: venio missus  
in scholam vestram. N. Hospes ac condiscipu-  
lus noster eris gratissimus. P. Agnoscō tuum  
erga me amorem, et laudo. N. Venisne in-  
struētus libris? P. Nullis, vt vides. N. Ergo  
es miles sine armis. P. Non pugnabo, sed  
discam. N. Imo facilius est, edere sine orbe  
ac cultro, quam discere sine libris. P. Quod  
nondum habeo, comparabo. Interea mihi edis-  
fere, quid tractetis in schola vestra. N. Edisse-  
ram, attende. P. Vt vis, attendo.

*II de lectionum initiiis.*

**P.** EQUOD est lectionum vestrarum initium?  
N. Sacrum: a Deo enim capessenda sunt rerum  
omnium primordia, præcipue in studiis. P. Be-  
nefacitis, sed narra, quomodo? N. Primum  
preciamur: deinde canimus: post legimus scri-  
pturam sacram, interprete præceptore. P. Pre-  
eari possum, vti et legere, sed canere nondum  
didici. N. *Vsus est magister optimus:* qui non  
solum verba, sed etiam numeros (Græci melo-  
diam vocant) sensim docet.

*III de*

*III de libris.*

P. Quid gestas sub pallio, Nathanael? N.  
 Libros scholasticos. P. Ostende mihi eos. N.  
 Ecce tibi omnes et singulos. P. Hem! quan-  
 tum fasciculum video: Bibliothecam mihi vi-  
 deris portare. N. Noli mirari multitudinem:  
 sunt tantum septem. P. Dic, quæso, singulorum  
 nomina. N. Primus vocatur *donatus*, secun-  
 dus *vestibulum*, tertius *orbis pictus*, quartus *vo-  
 cabularium*, quintus *grammatica*, sextus *tiroci-  
 nium*, septimus est *liber colloquiorum*. P. O li-  
 brorum, imo et impensarum nimium! sed scien-  
 tie parum. N. Tu vero vbi tuos habes? P.  
 Ecce hic sunt, et quidem in uno omnibus: hæc  
 est *grammatica mea*: huius parte prima, secun-  
 da et tertia continetur *donatus*, quarta *syntaxis*,  
 quinta *copia vocabulorum*, sexta *poeſis*. Appen-  
 dix sistit *tirocinium et colloquia in epitome*. N.  
 Non erras: quod enim fieri potest per pauca,  
 non debet fieri per plura. Rogabo patrem me-  
 um, ut mihi eundem librum emat.

*IV de præparatione ad lectionem.*